Баш7ортостан Республика3ы Дыуан районы
муниципаль районыны8
Лемазы  ауыл  советы
уыл бил2м23е хакими2те

	[image: ]
	Администрация сельского поселения Лемазинский сельсовет муниципального
района Дуванский район
Республики Башкортостан

                КАРАР                                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
             19 апрель 2024 й.                          № 24                         19 апреля 2024 г.

[bookmark: _GoBack]	О внесении изменений в Постановление главы сельского
поселения Лемазинский сельсовет муниципального района
Дуванский район Республики Башкортостан № 25  от 03.07.2023 Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории сельского поселения Лемазинский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан на 2023-2025 годы»

     На основании представления прокуратуры Дуванского района № 02-03-2024/Прдп99-24-20800042 от 29.03.2024 г, руководствуясь Уставом сельского поселения Лемазинский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов,
п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в Постановление главы сельского поселения Лемазинский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан № 25  от 03.07.2023 Об утверждении программы «Энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории сельского поселения Лемазинский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан на 2023-2025 годы»
 (далее – Программа) следующие изменения:
1.1. Приложение № 1 Программы «Система программных мероприятий по достижению целей и показателей Программы» изложить в новой редакции согласно приложения.
2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в здании администрации сельского поселения по адресу: 452538, Республика Башкортостан, Дуванский район, с. Лемазы, ул. Молодежная, 27 и разместить в сети общего доступа «Интернет» на официальном сайте: http://lemazy.ru.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                                 Н.В. Кобяков

Приложение № 1
к  постановлению главы
сельского поселения Лемазинский сельсовет
муниципального района Дуванский  район
Республики Башкортостан от 19.04.2024 г. № 24

Приложение №1
Система программных мероприятий по достижению целей и показателей Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Получаемый эффект
	Планируемые затраты по годам (тыс.руб.)
	Ответственный исполнитель

	2023 год
	2024 год

	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

1. Организационно-аналитические мероприятия.

	1.1.
	Обеспечение контроля за внедрением энергосберегающих мероприятий   при ремонте, зданий, строений, сооружений.
	Снижение потребления энергоресурсов, затрат не требуется
	-
	-

	-
	Администрация  сельского поселения

	1.2.
	Организация режима работы энергопотребляю-щего оборудования, освещения и водоснабжения (выключение или перевод в режим «сна» компьютеров при простое).
	Снижение потребления энергоресурсов, затрат не требуется (экономия от 5 % от объема потребляемой электроэнергии в год)
	-
	-

	-
	Администрация  сельского поселения

	1.3.
	Контроль за нецелевым использованием и потерями энергоносителей (отбор воды из системы отопления, протечки  и др.).
	Снижение потребления энергоресурсов, затрат не требуется (экономия от 5 % от объема потребляемых энергоресурсов)
	-
	-

	-
	Администрация  сельского поселения

	1.4.
	Снижение  отопительной нагрузки в зданиях или отдельных помещениях в нерабочие периоды.
	Снижение потребления энергоресурсов. Снижение отопительной нагрузки на 5%
	-
	-

	-
	Администрация сельского поселения

	1.5
	Содействие заключению энергосервисных договоров
	Снижение потребления энергоресурсов
	-
	-

	-
	Администрация сельского поселения

	1.6.
	Анализ договоров электро, водоснабжения  на предмет выявления положений договоров, препятствующих реализации мер по повышению энергетической эффективности
	Снижение оплаты за энергоресурсы
	-
	-

	-
	Администрация  сельского поселения

	1.7.
	Выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение)

	-
	-
	-
	Администрация сельского поселения

	1.8.
	Организация постановки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и последующему признанию права муниципальной собственности на  такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества

	-
	-
	-
	Администрация сельского поселения

	1.9.
	Стимулирование производителей и потребителей энергетических ресурсов, организаций, осуществляющих передачу энергетических ресурсов по проведению мероприятий по энергосбережению, повышению энергетической эффективности и сокращению потерь энергетических ресурсов

	-
	-
	-
	Администрация сельского поселения

2.Технические и технологические мероприятия по энергосбережению в организациях с участием государства или муниципального образования и повышению энергетической эффективности этих организаций:

	2.1
	Ведение систематического мониторинга  показателей энергопотребления в учреждениях, учета используемых энергетических ресурсов, сбор и анализ информации об энергопотреблении организаций (зданий, строений, сооружений).
	Получение информации для оперативных действий, анализа энергопотребления и отчетности перед вышестоящими органами и организациями.
	-
	-

	-
	Администрация сельского поселения

	2.2
	Локальный учет расхода энергоносителей
	Экономия тепловой энергии за счет энергосберегающих мероприятий
	-
	-

	-
	Администрация сельского поселения

	2.3
	Проведение теплосберегающих мероприятий: утепление стен, входов, окон и т.п.
	Экономия тепловой энергии
	-
	-

	-
	Администрация сельского поселения

	2.4
	Модернизация  систем  уличного освещения  на  основе энергоэкономичных осветительных  приборов, организация  локального освещения, регулирование  яркости освещения.
	Снижение электропотребления
	100*
	100*

	100*
	Администрация сельского поселения

	2.5
	Ремонт  системы освещения, замена  ламп

	25
	50*
	50*
	Администрация сельского поселения

3. Организационно-аналитические мероприятия

	3.1.
	Информирование об установленных законодательством по энергосбережению и повышении энергетической эффективности требованиях, предъявляемых к собственникам жилых домов, пропаганда реализации мер, направленных на снижение пикового потребления электрической энергии населением
	информирование жителей о возможных типовых решениях повышения энергетической эффективности и энергосбережении (использование энергосберегающих ламп, приборов учета, более экономичных бытовых приборов, утепление и т.д.)
	-
	-

	-
	Администрация сельского поселения

	3.2.
	Внедрение энергосберегающих мероприятий
	Снижение электропотребления
	-
	-

	-
	Администрация сельского поселения

4. Мероприятия по иным вопросам

	4.1.
	Информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	-
	-

	-
	Администрация  сельского поселения

	4.2.
	Информирование руководителей муниципальных учреждений о необходимости проведения мероприятий по энергосбережению и энергетической эффективности.

	-
	-

	-
	Администрация  сельского поселения

	4.3.
	Разработка и проведение мероприятий по пропаганде энергосбережения через собрания граждан, распространение социальной рекламы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

	-
	-

	-
	Администрация  сельского поселения

	4.4
	Обучение  персонала правилам энергосбережения и повышения  энергетической эффективности

ИТОГО:
	125*
	150*

	150*
	425*

*по мере поступления денежных средств в бюджет сельского поселения

image1.png
NEA